

MAED-06

June - Examination 2017

MA (Final) Education Examination**Distance Education**

दूरस्थ शिक्षा

Paper - MAED-06**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित हैं। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What are the four characteristics given by Keegan?
कीगन द्वारा दूरस्थ शिक्षा की चार विशेषताएँ कौनसी हैं ?
- (ii) Who gave the principle of Guide Didactic conversation?
दिशा-निर्देशित शैक्षिक वार्तालाप किसके द्वारा दिया गया ?
- (iii) Name the five generations of Distance Education.
दूरस्थ शिक्षा की पाँच अवस्थाएँ के नाम लिखिये।
- (iv) What is Neil's Typology?
नील का वर्गीकरण के बारे में बताए।
- (v) Write the full of MPDD.
MPDD का पूर्ण नाम लिखिये।
- (vi) Write any four differences between Text Books and self learning material.
पाठ्य पुस्तक और स्वअधिगम सामग्री में चार अंतर लिखिये।
- (vii) What do you understand by copy right?
कापी राइट से क्या अभिप्राय है ?
- (viii) Write the full form of GUI.
GUI का पूर्ण नाम लिखिये।

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) How distance education is different from traditional Education system?
परम्परागत शिक्षा से दूरस्थ शिक्षा किस प्रकार अलग है?
- 3) What is the importance of feedback for distance learners?
दूरस्थ शिक्षा में फीडबैक का महत्व क्या है?
- 4) What are the general objectives of a State Open University?
राज्य मुक्त विश्वविद्यालय के सामान्य उद्देश्य क्या हैं?
- 5) Describe the methods of multi-media used in distance education?
दूरस्थ शिक्षा में प्रयुक्त बहुसंचारी मल्टी मीडिया के बारे में विस्तार से वर्णन कीजिए।
- 6) Explain in detail about the Principles of Financial Management, in distance education.
दूरस्थ शिक्षा में वित्तीय प्रबन्धन के सिद्धान्त के बारे में विस्तार से लिखिये।
- 7) How does satellite technology help in distance education?
दूरस्थ शिक्षा में उपग्रह प्रौद्योगिकी किस प्रकार मदद कर सकती है?
- 8) Write about communication media technology.
सम्प्रेषण मीडिया प्रौद्योगिकी के बारे में लिखिये।
- 9) Write the differences between regional centre and study centre.
क्षेत्रीय केन्द्र और अध्ययन केन्द्र में अंतर लिखिये।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Why do we need distance education in modern period?

Describe with main Features.

आधुनिक समय में दूरस्थ शिक्षा की क्यों आवश्यकता है? प्रमुख लक्षणों सहित विस्तार से वर्णन कीजिए।

11) Describe in detail which class and group are the main beneficiaries in distance education in India? Explain in detail.

भारत में दूरस्थ शिक्षा से कौन-से वर्ग लाभान्वित हुए हैं? विस्तार से बताइये।

12) What is program evaluation in distance education? Write its different approaches.

दूरस्थ शिक्षा में कार्यक्रम मूल्यांकन क्या होता है? कार्यक्रम मूल्यांकन के विविध उपागम लिखिये।

13) Write about experiments in educational media.

शैक्षिक संचार के विभिन्न प्रयोग के बारे में लिखिये।